[bookmark: _Toc142800379]X.	Literacy and Education


[bookmark: _Toc142800381]Literacy among Young Women 

The Youth Literacy Rate reflects the outcomes of primary education over the previous 10 years or so. As a measure of the effectiveness of the primary education system, it is often seen as a proxy measure of social progress and economic achievement. In the Palestinian MICS 5, since only a women’s questionnaire was administered, the results are based only on females age 15-24. Literacy is assessed on the ability of the respondent to read a short simple statement or based on school attendance.

The percent literate is presented in Table ED.1, which indicates that most of young women in Palestine are literate and that literacy status does not show any variations by area. Of women who stated that basic school was their highest level of education, around 92 percent were actually able to read the statement shown to them, with a slight variation between women living among the poorest households, compared to those who are living in the richest households (94 percent and 99 percent) respectively.


	[bookmark: RANGE!A1]Table ED.1: Literacy (young women)

	Percentage of women age 15-24 years who are literate, Palestine, 2014

	 
	Percentage literate1
	Percentage not known
	Number of women age 15-24 years

	 
	 
	 
	 

	Total
	97.2
	0.1
	5860

	 
	 
	 
	 

	Region
	 
	 
	 

	West Bank
	97.6
	0.2
	3377

	Gaza Strip
	96.5
	0.0
	2483

	Governorate
	
	
	

	Jenin
	99.0
	0.2
	391

	Tubas
	100.0
	0.0
	80

	Tulkarm
	97.6
	0.3
	233

	Nablus
	98.3
	0.0
	407

	Qalqiliya
	99.3
	0.0
	124

	Salfit
	100.0
	0.0
	88

	Ramallah & Al-Bireh
	99.2
	0.2
	363

	Jericho and Al Aghwar
	97.0
	1.3
	72

	Jerusalem
	99.3
	0.0
	438

	Bethlehem
	96.9
	0.3
	305

	Hebron
	94.9
	0.3
	875

	North Gaza
	94.1
	0.0
	439

	Gaza
	96.3
	0.0
	916

	Deir El-Balah
	97.3
	0.0
	379

	Khan Yunis
	97.7
	0.0
	480

	Rafah
	97.8
	0.5
	269

	Area
	
	
	 

	Urban
	97.1
	0.1
	4363

	Rural
	97.3
	0.3
	998

	Camp
	97.1
	0.2
	499

	Education
	
	
	 

	None
	(*)
	(*)
	8

	Basic
	91.9
	0.4
	1941

	Secondary
	100.0
	0.0
	1745

	Higher
	100.0
	0.0
	2165

	Age
	
	
	 

	15-19
	96.5
	0.3
	3047

	20-24
	97.8
	0.0
	2813

	Wealth index quintile
	
	
	 

	Poorest
	94.1
	0.1
	1212

	Second
	96.6
	0.2
	1227

	Middle
	96.8
	0.1
	1114

	Fourth   
	99.1
	0.1
	1162

	Richest
	99.3
	0.2
	1145

	1 MICS indicator 7.1; MDG indicator 2.3 - Literacy rate among young women 

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases






Data shown in the tables ED.2-ED.9 are based on the classification of the Palestinian education system, where basic stage consists of grades 1-10, and secondary stage consists of grades 11-12.  Table ED.10 showing the ISCED classification is presented in the end of this chapter.

School Readiness

Attendance to pre-school education is important for the readiness of children to school. Table ED.2 shows the proportion of children in the first grade of basic school (regardless of age) who attended pre-school the previous year[footnoteRef:1].  Overall, 94 percent of children who are currently attending the first grade of basic school were attending pre-school the previous year. The proportion among females is slightly higher (96 percent) than males (93 percent).  Also slight differential between West Bank and Gaza Strip is noticed (92 percent and 97 percent) respectively.  Differentials at the governorate level are also significant; 82 percent of first graders in Bethlehem governorate have attended pre-school compared to 100 percent in Deir El Balah and Khan Yunis governorates.   [1:  The computation of the indicator does not exclude repeaters, and therefore is inclusive of both children who are attending primary school for the first time, as well as those who were in the first grade of primary school the previous school year and are repeating. Children repeating may have attended pre-school prior to the school year during which they attended the first grade of primary school for the first time; these children are not captured in the numerator of the indicator] 




	Table ED.2: School readiness

	Percentage of children attending first grade of basic school who attended pre-school the previous year, Palestine, 2014

	 
	Percentage of children attending first grade who attended preschool in previous year1
	Number of children attending first grade of basic school

	 
	 
	 

	Total
	94.1
	1528

	 
	
	 

	Region
	
	 

	West Bank
	91.9
	882

	Gaza Strip
	97.2
	647

	Sex
	
	 

	Male
	92.5
	775

	Female
	95.8
	753

	Governorate
	
	 

	Jenin
	98.8
	70

	Tubas
	(*)
	11

	Tulkarm
	98.0
	53

	Nablus
	95.6
	117

	Qalqiliya
	91.4
	31

	Salfit
	(*)
	19

	Ramallah & Al-Bireh
	92.0
	103

	Jericho and Al Aghwar
	83.9
	20

	Jerusalem
	94.2
	155

	Bethlehem
	81.7
	72

	Hebron
	90.1
	231

	North Gaza
	96.6
	134

	Gaza
	95.0
	232

	Deir El-Balah
	100.0
	92

	Khan Yunis
	100.0
	110

	Rafah
	97.8
	80

	Area
	
	 

	Urban
	94.7
	1148

	Rural
	90.4
	230

	Camp
	96.0
	151

	Mother's education
	
	 

	None
	(*)
	15

	Basic
	92.3
	582

	Secondary
	96.0
	507

	Higher
	95.3
	425

	Wealth index quintile
	
	 

	Poorest
	95.9
	315

	Second
	97.1
	292

	Middle
	90.8
	318

	Fourth   
	93.2
	312

	Richest
	94.0
	291

	1 MICS indicator 7.2 - School readiness

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases




[bookmark: _Toc142800380]

Basic and Secondary School Participation

Universal access to primary education and the completion of primary education by the world’s children is one of the Millennium Development Goals. Education is a vital prerequisite for combating poverty, empowering women, protecting children from hazardous and exploitative labour and sexual exploitation, promoting human rights and democracy, protecting the environment, and influencing population growth.

In Palestine, children enter basic school at age 6 and enter secondary school at age 16. There are 10 grades in basic school and 2 grades in secondary school. In basic school, grades are referred to as grade 1 to grade 10. For secondary school, grades are referred to as grade 11 to grade 12. The school year typically runs from September of one year to June of the following year.

Of children who are of basic school entry age (age 6) in Palestine, 97 percent are attending the first grade of basic school (Table ED.3). As access is almost universal, no differences were noted with regard to any of the background characteristics.









	Table ED.3: Basic school entry

	Percentage of children of Basic school entry age entering grade 1 (net intake rate), Palestine, 2014

	 
	Percentage of children of basic school entry age entering grade 11
	Number of children of basic school entry age

	 
	 
	 

	Total
	96.9
	1473

	 
	
	 

	Region
	
	 

	West Bank
	97.3
	829

	Gaza Strip
	96.5
	643

	Sex
	 
	 

	Male
	97.2
	726

	Female
	96.7
	747

	Governorate
	 
	 

	Jenin
	99.3
	76

	Tubas
	(*)
	11

	Tulkarm
	95.4
	53

	Nablus
	100.0
	105

	Qalqiliya
	100.0
	31

	Salfit
	(*)
	23

	Ramallah & Al-Bireh
	98.2
	95

	Jericho and Al Aghwar
	97.4
	19

	Jerusalem
	97.6
	135

	Bethlehem
	100.0
	53

	Hebron
	94.5
	228

	North Gaza
	97.4
	133

	Gaza
	97.5
	225

	Deir El-Balah
	93.1
	84

	Khan Yunis
	95.1
	116

	Rafah
	97.5
	85

	Area
	 
	 

	Urban
	96.8
	1107

	Rural
	97.5
	235

	Camp
	97.0
	130

	Mother's education
	 
	 

	None
	(*)
	11

	Basic
	95.7
	574

	Secondary
	96.3
	479

	Higher
	99.5
	409

	Wealth index quintile
	 
	 

	Poorest
	97.3
	302

	Second
	95.0
	312

	Middle
	96.5
	301

	Fourth   
	99.1
	280

	Richest
	96.8
	277

	1 MICS indicator 7.3 - Net intake rate in basic education

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases



Table ED.4 provides the percentage of children of basic school age 6 to 15 years who are attending basic or secondary school[footnoteRef:2] and those who are out of school. A large majority of children (97 percent) of basic school age are attending school.  Differentials are noted by mother's education, as children with mothers with no education are least likely to attend basic school compared with mothers with higher education (85 percent and 99 percent) respectively. Also it might be worth noting differential by age, School attendance goes down after the age of 13. The low attendance rate among 15-year-old boys (80%) seems particularly noteworthy.   [2:  Ratios presented in this table are "adjusted" since they include not only primary school attendance, but also secondary school attendance in the numerator.] 
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	Table ED.4: Basic school attendance and out of school children

	Percentage of children of Basic school age attending basic or secondary school (adjusted net attendance ratio), percentage attending preschool, and percentage out of school, Palestine, 2014

	 
	Male
	Female 
	Total 

	
	Net attendance ratio (adjusted)
	Percentage of children:
	Number of children
	Net attendance ratio (adjusted)
	Percentage of children:
	Number of children
	Net attendance ratio (adjusted)1
	Percentage of children:
	Number of children

	
	
	Not attending school or preschool
	Attending preschool
	Out of schoola
	
	
	Not attending school or preschool
	Attending preschool
	Out of schoola
	
	
	Not attending school or preschool
	Attending preschool
	Out of schoola
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	95.3
	4.4
	0.2
	4.7
	6940
	98.3
	1.5
	0.2
	1.7
	6812
	96.8
	3.0
	0.2
	3.2
	13752

	Region
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	West Bank
	95.0
	4.8
	0.2
	5.0
	4066
	98.4
	1.4
	0.2
	1.6
	4001
	96.7
	3.1
	0.2
	3.3
	8067

	Gaza Strip
	95.8
	3.9
	0.3
	4.2
	2874
	98.2
	1.6
	0.2
	1.8
	2811
	97.0
	2.7
	0.2
	3.0
	5685

	Governorate
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Jenin
	94.7
	5.0
	0.0
	5.0
	420
	99.0
	1.0
	0.0
	1.0
	441
	96.9
	3.0
	0.0
	3.0
	861

	Tubas
	94.9
	3.8
	1.3
	5.1
	85
	98.1
	1.9
	0.0
	1.9
	68
	96.3
	3.0
	0.7
	3.7
	153

	Tulkarm
	93.9
	5.8
	0.4
	6.1
	224
	99.2
	0.4
	0.4
	0.8
	222
	96.5
	3.1
	0.4
	3.5
	447

	Nablus
	97.3
	2.7
	0.0
	2.7
	537
	99.4
	0.3
	0.0
	0.3
	515
	98.3
	1.5
	0.0
	1.5
	1052

	Qalqiliya
	97.5
	2.5
	0.0
	2.5
	133
	97.9
	2.1
	0.0
	2.1
	139
	97.7
	2.3
	0.0
	2.3
	271

	Salfit
	97.9
	2.1
	0.0
	2.1
	106
	99.3
	0.0
	0.7
	0.7
	98
	98.5
	1.1
	0.3
	1.5
	204

	Ramallah & Al-Bireh
	96.0
	4.0
	0.0
	4.0
	393
	99.0
	0.8
	0.2
	1.0
	409
	97.5
	2.4
	0.1
	2.5
	802

	Jericho and Al Aghwar
	91.9
	8.1
	0.0
	8.1
	79
	92.3
	7.7
	0.0
	7.7
	72
	92.1
	7.9
	0.0
	7.9
	151

	Jerusalem
	96.0
	3.5
	0.5
	4.0
	681
	98.6
	1.4
	0.0
	1.4
	638
	97.2
	2.5
	0.2
	2.8
	1319

	Bethlehem
	95.5
	4.5
	0.0
	4.5
	313
	97.9
	2.1
	0.0
	2.1
	368
	96.8
	3.2
	0.0
	3.2
	681

	Hebron
	92.6
	7.1
	0.3
	7.4
	1095
	97.7
	1.9
	0.4
	2.3
	1030
	95.0
	4.6
	0.3
	5.0
	2125

	North Gaza
	95.6
	4.0
	0.4
	4.4
	558
	97.7
	2.1
	0.2
	2.3
	558
	96.6
	3.0
	0.3
	3.4
	1116

	Gaza
	95.0
	4.9
	0.1
	5.0
	1078
	98.2
	1.6
	0.2
	1.8
	1044
	96.6
	3.3
	0.2
	3.4
	2121

	Deir El-Balah
	95.2
	4.1
	0.6
	4.8
	406
	98.8
	1.2
	0.0
	1.2
	430
	97.1
	2.6
	0.3
	2.9
	835

	Khan Yunis
	97.5
	2.5
	0.0
	2.5
	513
	98.5
	1.1
	0.4
	1.5
	494
	98.0
	1.9
	0.2
	2.0
	1007

	Rafah
	97.2
	2.1
	0.7
	2.8
	319
	98.2
	1.8
	0.0
	1.8
	286
	97.7
	2.0
	0.3
	2.3
	605

	Area
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Urban
	95.3
	4.4
	0.3
	4.7
	5171
	98.5
	1.3
	0.2
	1.5
	5066
	96.9
	2.9
	0.2
	3.1
	10237

	Rural
	95.2
	4.7
	0.0
	4.7
	1131
	97.8
	2.0
	0.2
	2.2
	1132
	96.5
	3.3
	0.1
	3.5
	2262

	Camp
	95.3
	4.5
	0.2
	4.7
	638
	97.9
	1.9
	0.2
	2.1
	614
	96.6
	3.2
	0.2
	3.4
	1252

	1 MICS indicator 7.S1 - Basic school net attendance ratio (adjusted)

	a The percentage of children of basic  school age out of school are those not attending school and those attending preschool




	Table ED.4 Continued: Basic school attendance and out of school children

	Percentage of children of Basic school age attending basic or secondary school (adjusted net attendance ratio), percentage attending preschool, and percentage out of school, Palestine, 2014

	 
	Male
	Female 
	Total 

	
	Net attendance ratio (adjusted)
	Percentage of children:
	Number of children
	Net attendance ratio (adjusted)
	Percentage of children:
	Number of children
	Net attendance ratio (adjusted)1
	Percentage of children:
	Number of children

	
	
	Not attending school or preschool
	Attending preschool
	Out of schoola
	
	
	Not attending school or preschool
	Attending preschool
	Out of schoola
	
	
	Not attending school or preschool
	Attending preschool
	Out of schoola
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Age at beginning of school year
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	6
	97.3
	0.7
	2.1
	2.7
	726
	97.0
	1.4
	1.6
	3.0
	747
	97.1
	1.0
	1.8
	2.9
	1473

	7
	99.2
	0.8
	0.0
	0.8
	771
	99.1
	0.9
	0.0
	0.9
	729
	99.1
	0.9
	0.0
	0.9
	1500

	8
	99.5
	0.5
	0.0
	0.5
	702
	99.5
	0.5
	0.0
	0.5
	743
	99.5
	0.5
	0.0
	0.5
	1445

	9
	99.1
	0.9
	0.0
	0.9
	721
	99.8
	0.2
	0.0
	0.2
	711
	99.5
	0.5
	0.0
	0.5
	1431

	10
	98.6
	1.4
	0.0
	1.4
	660
	99.6
	0.4
	0.0
	0.4
	678
	99.1
	0.9
	0.0
	0.9
	1338

	11
	98.4
	1.4
	0.1
	1.6
	678
	99.4
	0.6
	0.0
	0.6
	647
	98.9
	1.0
	0.1
	1.1
	1325

	12
	96.9
	3.1
	0.0
	3.1
	644
	99.1
	0.9
	0.0
	0.9
	629
	98.0
	2.0
	0.0
	2.0
	1273

	13
	94.1
	5.9
	0.0
	5.9
	721
	97.1
	2.9
	0.0
	2.9
	676
	95.6
	4.4
	0.0
	4.4
	1397

	14
	88.4
	11.6
	0.0
	11.6
	641
	97.3
	2.7
	0.0
	2.7
	604
	92.7
	7.3
	0.0
	7.3
	1245

	15
	80.4
	19.4
	0.0
	19.4
	675
	95.0
	4.8
	0.0
	4.8
	650
	87.6
	12.3
	0.0
	12.3
	1325

	Mother's education
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	None
	82.7
	16.3
	1.0
	17.3
	105
	87.5
	12.5
	0.0
	12.5
	112
	85.2
	14.4
	0.5
	14.8
	218

	Basic
	93.1
	6.6
	0.3
	6.9
	3283
	98.0
	1.8
	0.2
	2.0
	3199
	95.5
	4.2
	0.2
	4.5
	6482

	Secondary

	97.4
	2.4
	0.2
	2.6
	2102
	99.1
	0.6
	0.3
	0.9
	2088
	98.2
	1.5
	0.2
	1.8
	4190

	Higher
	98.7
	1.1
	0.1
	1.2
	1429
	99.6
	0.4
	0.0
	0.4
	1377
	99.2
	0.8
	0.0
	0.8
	2806

	Cannot be determined
	(*)
	(*)
	(*)
	(*)
	20
	(68.3)
	(27.6)
	(0.0)
	(27.6)
	35
	63.5
	33.8
	0.0
	33.8
	55

	Wealth index quintile
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Poorest

	94.4
	5.4
	0.3
	5.6
	1374
	97.6
	2.4
	0.0
	2.4
	1362
	96.0
	3.9
	0.1
	4.0
	2736

	Second
	94.8
	5.0
	0.2
	5.2
	1373
	97.9
	1.5
	0.6
	2.1
	1361
	96.4
	3.3
	0.4
	3.6
	2733

	Middle
	93.5
	6.2
	0.2
	6.4
	1405
	97.9
	1.9
	0.2
	2.1
	1358
	95.6
	4.1
	0.2
	4.3
	2763

	Fourth   
	96.1
	3.8
	0.1
	3.9
	1316
	99.1
	0.7
	0.1
	0.8
	1307
	97.6
	2.2
	0.1
	2.3
	2623

	Richest
	97.7
	1.9
	0.4
	2.3
	1472
	99.1
	0.9
	0.1
	0.9
	1424
	98.4
	1.4
	0.2
	1.6
	2895

	1 MICS indicator 7.S1 - Basic school net attendance ratio (adjusted)

	a The percentage of children of basic  school age out of school are those not attending school and those attending preschool

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases




The secondary school net attendance ratio is presented in Table ED.5[footnoteRef:3]. More dramatic than seen for basic education, only 72 percent of the children are attending secondary school. A factor could be that secondary education is not compulsory in Palestine.  Of the remaining 28 percent of children of secondary school age, a large majority (23 percent) are out of school and only five percent are attending basic school.  Gender differentials also exist, as only 63 percent of males are attending secondary school compared to 80 percent of females.  Differentials also exist among governorates which ranges from 59 percent in Jericho and Al Aghwar governorate to 86 percent in Tubas governorate, and by wealth index, as 62 percent of children living among the poorest households, compared to 82 percent among those who are living in the richest households. [3:  Ratios presented in this table are "adjusted" since they include not only secondary school attendance, but also attendance to higher levels in the numerator.] 



	Table ED.5: Secondary school attendance and out of school children

	Percentage of children of secondary school age attending secondary school or higher (adjusted net attendance ratio), percentage attending basic school, and percentage out of school, Palestine, 2014

	 
	Male 
	Female 
	Total 

	
	Net attendance ratio (adjusted)
	Percentage of children:
	Number of children
	Net attendance ratio (adjusted)
	Percentage of children:
	Number of children
	Net attendance ratio (adjusted)1
	Percentage of children:
	Number of children

	
	
	Attending basic school
	Out of schoola
	
	
	Attending basic school
	Out of schoola
	
	
	Attending basic school
	Out of schoola
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	63.3
	4.3
	32.3
	1366
	80.4
	6.1
	13.4
	1321
	71.7
	5.2
	23.0
	2687

	 
	
	
	
	
	 
	
	
	 
	
	
	
	 

	Region
	
	
	
	
	 
	
	
	 
	
	
	
	 

	West Bank
	61.3
	4.7
	34.0
	838
	81.0
	7.2
	11.7
	762
	70.7
	5.9
	23.3
	1601

	Gaza Strip
	66.5
	3.8
	29.7
	528
	79.6
	4.6
	15.8
	558
	73.2
	4.2
	22.6
	1086

	Governorate
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Jenin
	63.3
	4.5
	32.2
	81
	92.8
	3.1
	4.1
	89
	78.7
	3.8
	17.5
	170

	Tubas
	(*)
	(*)
	(*)
	14
	(*)
	(*)
	(*)
	16
	85.7
	0.0
	14.3
	30

	Tulkarm
	65.7
	1.6
	32.8
	57
	86.5
	9.9
	3.6
	49
	75.3
	5.4
	19.3
	107

	Nablus
	71.0
	2.6
	26.4
	129
	79.8
	8.3
	12.0
	85
	74.5
	4.8
	20.7
	214

	Qalqiliya
	(71.8)
	(4.9)
	(23.3)
	36
	(*)
	(*)
	(*)
	19
	75.3
	6.8
	18.0
	55

	Salfit
	55.9
	2.5
	41.5
	24
	78.1
	10.0
	11.9
	26
	67.4
	6.4
	26.2
	50

	Ramallah & Al-Bireh
	71.0
	1.1
	27.9
	91
	85.1
	4.3
	9.5
	77
	77.5
	2.5
	19.5
	168

	Jericho and Al Aghwar
	40.2
	0.0
	59.8
	13
	76.9
	0.0
	23.1
	14
	59.4
	0.0
	40.6
	27

	Jerusalem
	53.7
	9.1
	36.4
	122
	76.3
	9.3
	14.4
	117
	64.8
	9.2
	25.6
	239

	Bethlehem
	61.0
	2.7
	36.3
	59
	80.6
	9.9
	9.5
	72
	71.8
	6.7
	21.6
	131

	Hebron
	52.7
	7.1
	40.2
	211
	75.8
	7.2
	17.0
	198
	63.9
	7.2
	29.0
	410

	North Gaza
	63.1
	6.7
	30.3
	109
	74.9
	4.5
	20.6
	89
	68.4
	5.7
	25.9
	198

	Gaza
	65.4
	1.8
	32.8
	184
	76.6
	6.1
	17.3
	212
	71.4
	4.1
	24.5
	397

	Deir El-Balah
	65.7
	1.6
	32.6
	80
	85.4
	3.3
	11.3
	98
	76.6
	2.5
	20.9
	178

	Khan Yunis
	64.1
	4.4
	31.4
	96
	83.3
	2.1
	14.6
	102
	74.0
	3.2
	22.7
	198

	Rafah
	81.2
	6.8
	12.0
	58
	81.6
	5.4
	13.0
	58
	81.4
	6.1
	12.5
	116

	1 MICS indicator 7.S2 - Secondary school net attendance ratio (adjusted)

	a The percentage of children of secondary school age out of school are those who are not attending basic, secondary, or higher education

	b Children age 15 or higher at the time of the interview whose mothers were not living in the household

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases




	Table ED.5 Continued: Secondary school attendance and out of school children

	Percentage of children of secondary school age attending secondary school or higher (adjusted net attendance ratio), percentage attending basic school, and percentage out of school, Palestine, 2014

	 
	Male 
	Female 
	Total 

	
	Net attendance ratio (adjusted)
	Percentage of children:
	Number of children
	Net attendance ratio (adjusted)
	Percentage of children:
	Number of children
	Net attendance ratio (adjusted)1
	Percentage of children:
	Number of children

	
	
	Attending basic school
	Out of schoola
	
	
	Attending basic school
	Out of schoola
	
	
	Attending basic school
	Out of schoola
	

	Area
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Urban
	63.5
	4.6
	31.8
	988
	80.6
	5.9
	13.5
	987
	72.1
	5.2
	22.7
	1975

	Rural
	63.1
	3.8
	33.1
	257
	80.6
	7.9
	11.1
	219
	71.2
	5.7
	23.0
	476

	Camp
	62.2
	3.2
	34.6
	121
	78.1
	4.5
	17.4
	114
	69.9
	3.8
	26.3
	236

	Age at beginning of school year
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	16
	63.6
	6.8
	29.5
	664
	76.4
	10.2
	13.3
	665
	70.0
	8.5
	21.4
	1328

	17
	62.9
	2.0
	34.9
	702
	84.5
	1.9
	13.5
	656
	73.3
	1.9
	24.6
	1358

	Mother's education
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	None
	(29.6)
	(12.6)
	(57.8)
	25
	(56.3)
	(15.4)
	(28.3)
	29
	43.9
	14.1
	42.1
	54

	Basic
	54.3
	6.8
	38.8
	537
	76.0
	11.2
	12.6
	473
	64.4
	8.9
	26.5
	1010

	Secondary
	77.7
	4.1
	18.3
	293
	90.5
	6.4
	3.1
	256
	83.7
	5.1
	11.2
	549

	Higher
	85.9
	3.7
	10.5
	122
	98.1
	1.5
	0.5
	157
	92.7
	2.4
	4.9
	278

	Cannot be determinedb
	60.0
	0.8
	39.2
	389
	74.1
	1.0
	24.9
	407
	67.2
	0.9
	31.9
	795

	Wealth index quintile
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Poorest
	51.9
	3.9
	44.3
	226
	70.5
	6.2
	23.3
	260
	61.8
	5.1
	33.0
	486

	Second
	67.7
	4.4
	27.9
	289
	79.6
	4.7
	15.4
	274
	73.5
	4.5
	21.8
	563

	Middle
	53.1
	5.6
	41.4
	276
	75.3
	8.7
	16.0
	238
	63.3
	7.0
	29.6
	514

	Fourth   
	64.8
	4.0
	31.3
	273
	86.4
	5.9
	7.7
	256
	75.2
	4.9
	19.9
	530

	Richest
	75.6
	3.8
	20.2
	301
	89.0
	5.2
	5.8
	292
	82.2
	4.5
	13.1
	593

	1 MICS indicator 7.S2 - Secondary school net attendance ratio (adjusted)

	a The percentage of children of secondary school age out of school are those who are not attending basic, secondary, or higher education

	b Children age 15 or higher at the time of the interview whose mothers were not living in the household

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases



The percentage of children entering first grade who eventually reach the last grade of basic school is presented in Table ED.6.  Of all children starting grade one, the majority (92 percent) will eventually reach grade 10. The MICS included only questions on school attendance in the current and previous year. Thus, the indicator is calculated synthetically by computing the cumulative probability of survival from the first to the last grade of basic school, as opposed to calculating the indicator for a real cohort which would need to be followed from the time a cohort of children entered basic school, up to the time they reached the last grade of basic school. Repeaters are excluded from the calculation of the indicator, because it is not known whether they will eventually graduate. As an example, the probability that a child will move from the first grade to the second grade is computed by dividing the number of children who moved from the first grade to the second grade (during the two consecutive school years covered by the survey) by the number of children who have moved from the first to the second grade plus the number of children who were in the first grade the previous school year, but dropped out. Both the numerator and denominator excludes children who repeated during the two school years under consideration.

Differentials are noticed by sex, as 88 percent of males children entering first grade eventually reach the last grade of basic school compared to 96 percent of females.  Differentials also exist by governorates which is ranges from 81 percent in Jericho and Al Aghwar governorate to 98 percent in Rafah governorate. Disparities with regard to wealth are also noted, as 89 percent of children living among the poorest households eventually reach the last grade of basic education, compared to 96 percent among those who are living in the richest households.

	Table ED.6: Children reaching last grade of basic school

	Percentage of children entering first grade of basic school who eventually reach  the last grade of basic school (Survival rate to last grade of basic school), Palestine, 2014

	
	Percent attending grade 1 last school year who are in grade 2 this school year
	Percent attending grade 2 last school year who are attending grade 3 this school year
	Percent attending grade 3 last school year who are attending grade 4 this school year
	Percent attending grade 4 last school year who are attending grade 5 this school year
	Percent attending grade 5 last school year who are attending grade 6 this school year
	Percent attending grade 6 last school year who are attending grade 7 this school year
	Percent attending grade 7 last school year who are attending grade 8 this school year
	Percent attending grade 8 last school year who are attending grade 9 this school year
	Percent attending grade 9 last school year who are attending grade 10 this school year
	Percent who reach grade 10 of those who enter grade 1 [1]

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total
	99.9
	99.9
	99.9
	100.0
	99.8
	99.3
	98.8
	97.9
	96.3
	92.1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Region
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	West Bank
	99.9
	99.9
	99.9
	100.0
	100.0
	99.3
	98.7
	98.0
	96.2
	92.1

	Gaza Strip
	100.0
	100.0
	99.9
	100.0
	99.5
	99.3
	99.0
	97.7
	96.5
	92.0

	Sex
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Male
	99.9
	100.0
	99.8
	100.0
	99.5
	99.1
	98.4
	96.5
	94.1
	87.8

	Female
	100.0
	99.9
	100.0
	100.0
	100.0
	99.5
	99.3
	99.3
	98.3
	96.4

	Governorate
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Jenin
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	96.8
	100.0
	97.8
	97.6
	92.4

	Tubas
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	96.8
	96.8

	Tulkarm
	98.3
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	96.1
	93.3
	93.8
	82.7

	Nablus
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	99.0
	99.2
	99.3
	96.0
	93.6

	Qalqiliya
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	97.5
	96.9
	97.0
	91.7

	Salfit
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	97.0
	97.0

	Ramallah & Al-Bireh
	100.0
	100.0
	99.2
	100.0
	100.0
	100.0
	99.1
	96.4
	97.5
	92.3

	Jericho and Al Aghwar
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	96.1
	100.0
	84.0
	80.7

	Jerusalem
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	98.8
	98.4
	97.2

	Bethlehem
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	98.7
	98.6
	95.0
	92.4

	Hebron
	100.0
	99.5
	100.0
	100.0
	100.0
	99.4
	97.5
	98.2
	95.4
	90.3

	North Gaza
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	99.3
	99.1
	98.0
	98.8
	93.8
	89.3

	Gaza
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	99.5
	99.3
	98.8
	95.6
	96.7
	90.2

	Deir El-Balah
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	98.6
	98.7
	100.0
	100.0
	95.0
	92.5

	Khan Yunis
	100.0
	100.0
	99.2
	100.0
	100.0
	100.0
	99.1
	99.1
	97.5
	94.9

	Rafah
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	98.1
	100.0
	98.1

	1 MICS indicator 7.S3 - Children reaching last grade of basic

	na: not applicable



	Table ED.6 Continued: Children reaching last grade of basic school

	Percentage of children entering first grade of basic school who eventually reach  the last grade of basic school (Survival rate to last grade of basic school), Palestine, 2014

	
	Percent attending grade 1 last school year who are in grade 2 this school year
	Percent attending grade 2 last school year who are attending grade 3 this school year
	Percent attending grade 3 last school year who are attending grade 4 this school year
	Percent attending grade 4 last school year who are attending grade 5 this school year
	Percent attending grade 5 last school year who are attending grade 6 this school year
	Percent attending grade 6 last school year who are attending grade 7 this school year
	Percent attending grade 7 last school year who are attending grade 8 this school year
	Percent attending grade 8 last school year who are attending grade 9 this school year
	Percent attending grade 9 last school year who are attending grade 10 this school year
	Percent who reach grade 10 of those who enter grade 1 [1]

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Area
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Urban
	100.0
	99.9
	99.9
	100.0
	99.7
	99.4
	98.9
	98.1
	96.4
	92.6

	Rural
	99.6
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	98.6
	98.6
	97.6
	95.3
	90.1

	Camp
	100.0
	100.0
	99.4
	100.0
	100.0
	100.0
	98.6
	97.1
	96.7
	92.0

	Mother's education
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	None
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	96.7
	100.0
	92.7
	96.2
	91.3
	78.7

	Basic
	99.8
	100.0
	99.9
	100.0
	99.6
	99.1
	98.4
	97.7
	95.0
	89.9

	Secondary
	100.0
	100.0
	99.8
	100.0
	100.0
	99.2
	99.5
	97.4
	97.8
	93.9

	Higher
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	99.6
	100.0
	100.0
	99.6

	Cannot be determined
	na
	na
	na
	na
	na
	na
	100.0
	87.5
	84.6
	.

	Wealth index quintile
	
	
	
	
	
	
	
	

	Poorest
	100.0
	100.0
	99.7
	100.0
	99.2
	98.5
	98.6
	96.6
	96.0
	89.1

	Second
	99.6
	99.7
	100.0
	100.0
	99.7
	99.6
	98.6
	97.7
	95.1
	90.3

	Middle
	100.0
	100.0
	99.7
	100.0
	100.0
	99.6
	97.3
	97.4
	96.3
	90.7

	Fourth
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	98.8
	100.0
	98.2
	96.7
	93.8

	Richest
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	99.3
	99.1
	97.0
	95.5

	1 MICS indicator 7.S3 - Children reaching last grade of basic

	na: not applicable



The basic school completion rate and transition rate to secondary education are presented in Table ED.7. The basic completion rate is the ratio of the total number of students, regardless of age, entering the last grade of basic school for the first time, to the number of children of the basic graduation age at the beginning of the current (or most recent) school year.

Table ED.7 shows that the basic school completion rate is 89 percent; 91 percent in the West Bank compared to 85 percent in Gaza Strip.  This rate is higher among females compared to males (96 percent and 81 percent) respectively, with a clear variation by wealth index, as 79 percent of children living among the poorest households complete basic school, compared to 103 percent of those living in the richest quintile.

Around 94 percent of the children who were attending the last grade of basic school in the previous school year were found to be attending the first grade of secondary school in the school year of the survey, with a slight variations by region and sex. The table also provides “effective” transition rate which takes account of the presence of repeaters in the final grade of basic school. This indicator better reflects situations in which pupils repeat the last grade of basic education but eventually make the transition to the secondary level. The simple transition rate tends to underestimate pupils’ progression to secondary school as it assumes that the repeaters never reach secondary school.  However, in the case of Palestine, the percentage of repeaters is low and as such the difference in these two rates is minimal and the same cohort is expected to move on to secondary school.  


	Table ED.7: Basic school completion and transition to secondary school

	Basic school completion rates and transition and effective transition rates to secondary school, Palestine, 2014

	 
	Basic school completion rate [1]
	Number of children of basic school completion age
	Transition rate to secondary school [2]
	Number of children who were in the last grade of basic school the previous year
	Effective transition rate to secondary school
	Number of children who were in the last grade of basic school the previous year and are not repeating that grade in the current school year

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	88.7
	1325.2
	93.5
	1104
	93.9
	1100

	 
	
	
	
	
	
	 

	Region
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	West Bank
	90.7
	807.5
	92.7
	648
	93.3
	645

	Gaza Strip
	85.4
	517.7
	94.7
	456
	94.7
	456

	Sex
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Male
	81.2
	675.4
	91.5
	497
	91.9
	495

	Female
	96.4
	649.9
	95.2
	607
	95.5
	605

	Governorate
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Jenin
	78.2
	97.5
	93.6
	88
	94.7
	87

	Tubas
	(*)
	16.1
	(*)
	16
	(*)
	16

	Tulkarm
	(103.2)
	46.1
	(95.6)
	45
	(95.6)
	45

	Nablus
	89.2
	92.7
	90.5
	88
	91.6
	87

	Qalqiliya
	(87.8)
	29.9
	(94.4)
	28
	(94.4)
	28

	Salfit
	(*)
	14.6
	(*)
	22
	(*)
	21

	Ramallah & Al-Bireh
	89.9
	75.7
	90.1
	70
	90.1
	70

	Jericho and Al Aghwar
	72.6
	16.7
	94.0
	9
	94.0
	9

	Jerusalem
	106.2
	118.0
	97.4
	89
	98.5
	88

	Bethlehem
	98.2
	70.2
	94.0
	49
	94.0
	49

	Hebron
	83.4
	230.2
	90.3
	145
	90.3
	145

	North Gaza
	70.5
	96.8
	90.0
	99
	90.0
	99

	Gaza
	83.1
	205.2
	96.6
	172
	96.6
	172

	Deir El-Balah
	101.3
	67.9
	93.9
	73
	93.9
	73

	Khan Yunis
	85.1
	101.8
	95.9
	66
	95.9
	66

	Rafah
	104.9
	46.0
	97.5
	46
	97.5
	46

	Area
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Urban
	89.1
	993.4
	94.0
	804
	94.1
	803

	Rural
	91.7
	212.9
	90.9
	204
	92.3
	201

	Camp
	79.7
	119.0
	94.9
	96
	94.9
	96

	Mother's education
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	None
	(55.3)
	36.5
	(*)
	20
	(*)
	20

	Basic
	84.9
	698.7
	92.9
	495
	93.2
	494

	Secondary
	96.8
	352.5
	97.3
	334
	97.6
	333

	Higher
	96.4
	200.5
	100.0
	173
	100.0
	173

	Cannot be determined
	(56.8)
	37.1
	(71.0)
	37
	(71.0)
	37

	Wealth index quintile
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Poorest
	78.7
	241
	90.5
	175
	90.5
	175

	Second
	77.6
	265
	96.0
	245
	96.0
	245

	Middle
	94.6
	268
	91.2
	203
	92.1
	201

	Fourth
	88.6
	280
	93.2
	220
	94.0
	218

	Richest
	102.5
	270
	95.4
	261
	95.4
	261

	1 MICS indicator 7.S4 - Basic completion rate

	2 MICS indicator 7.S5 - Transition rate to secondary school

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases




The ratio of girls to boys attending basic and secondary education is provided in Table ED.8. These ratios are better known as the Gender Parity Index (GPI). Notice that the ratios included here are obtained from net attendance ratios rather than gross attendance ratios. The latter provide an erroneous description of the GPI mainly because, in most cases, the majority of over-age children attending basic education tend to be boys. The table shows that GPI for basic school is 1.03, and the GPI for secondary school is 1.27, which is in favour of females.

	Table ED.8: Education gender parity

	Ratio of adjusted net attendance ratios of girls to boys, in basic and secondary school, Palestine, 2014

	 
	Basic school
	Secondary school

	
	Basic school adjusted net attendance ratio (NAR), girls
	Basic school adjusted net attendance ratio (NAR), boys
	Gender parity index (GPI) for basic school adjusted NAR1
	Secondary school adjusted net attendance ratio (NAR), girls
	Secondary school adjusted net attendance ratio (NAR), boys
	Gender parity index (GPI) for  secondary school adjusted NAR2

	
Total
	98.3
	95.3
	1.03
	80.4
	63.3
	1.27

	 
	 
	
	
	
	
	 

	Region
	 
	
	
	
	
	 

	West Bank
	98.4
	95.0
	1.04
	81.0
	61.3
	1.32

	Gaza Strip
	98.2
	95.8
	1.02
	79.6
	66.5
	1.20

	Governorate
	 
	
	
	
	
	 

	Jenin
	99.0
	94.7
	1.04
	92.8
	63.3
	1.46

	Tubas
	98.1
	94.9
	1.03
	(*)
	(*)
	1.27

	Tulkarm
	99.2
	93.9
	1.06
	86.5
	65.7
	1.32

	Nablus
	99.4
	97.3
	1.02
	79.8
	71.0
	1.12

	Qalqiliya
	97.9
	97.5
	1.00
	(*)
	(71.8)
	1.14

	Salfit
	99.3
	97.9
	1.01
	(78.1)
	(*)
	1.40

	Ramallah & Al-Bireh
	99.0
	96.0
	1.03
	85.1
	71.0
	1.20

	Jericho and Al Aghwar
	92.3
	91.9
	1.00
	(*)
	(*)
	1.91

	Jerusalem
	98.6
	96.0
	1.03
	76.3
	53.7
	1.42

	Bethlehem
	97.9
	95.5
	1.03
	80.6
	61.0
	1.32

	Hebron
	97.7
	92.6
	1.05
	75.8
	52.7
	1.44

	North Gaza
	97.7
	95.6
	1.02
	74.9
	63.1
	1.19

	Gaza
	98.2
	95.0
	1.03
	76.6
	65.4
	1.17

	Deir El-Balah
	98.8
	95.2
	1.04
	85.4
	65.7
	1.30

	Khan Yunis
	98.5
	97.5
	1.01
	83.3
	64.1
	1.30

	Rafah
	98.2
	97.2
	1.01
	81.6
	81.2
	1.00

	Area
	 
	
	
	
	
	 

	Urban
	98.5
	95.3
	1.03
	80.6
	63.5
	1.27

	Rural
	97.8
	95.2
	1.03
	80.6
	63.1
	1.28

	Camp
	97.9
	95.3
	1.03
	78.1
	62.2
	1.26

	Mother's education
	 
	
	
	
	
	 

	None
	87.5
	82.7
	1.06
	(56.3)
	(29.6)
	1.90

	Basic
	98.0
	93.1
	1.05
	76.0
	54.3
	1.40

	Secondary
	99.1
	97.4
	1.02
	90.5
	77.7
	1.17

	Higher
	99.6
	98.7
	1.01
	98.1
	85.9
	1.14

	Cannot be determineda
	(68.3)
	(*)
	1.24
	74.1
	60.0
	1.24

	Wealth index quintile
	 
	
	
	
	
	 

	Poorest
	97.6
	94.4
	1.03
	70.5
	51.9
	1.36

	Second
	97.9
	94.8
	1.03
	79.6
	67.7
	1.18

	Middle
	97.9
	93.5
	1.05
	75.3
	53.1
	1.42

	Fourth   
	99.1
	96.1
	1.03
	86.4
	64.8
	1.33

	Richest
	99.1
	97.7
	1.01
	89.0
	75.6
	1.18

	1 MICS indicator 7.S6; MDG indicator 3.1 - Gender parity index (basic school)

	2 MICS indicator 7.S7; MDG indicator 3.1 - Gender parity index (secondary school)

	a Children age 15 or higher at the time of the interview whose mothers were not living in the household

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases


The percentages of girls in the total out of school population, in both basic and secondary school, are provided in Table ED.9. The table shows that at the basic level, girls account for more than one quarter (26 percent) of the out-of-school population.  However, girls’ share increased to 29 percent at the secondary level.  

	Table ED.9: Out of school gender parity

	Percentage of girls in the total out of school population, in basic and secondary school, Palestine, 2014

	 
	Basic school
	Secondary school

	
	Percentage of out of school children
	Number of children of basic school age
	Percentage of girls in the total out of school population of basic school age
	Number of children of basic school age out of school
	Percentage of out of school children
	Number of children of secondary school age
	Percentage of girls in the total out of school population of secondary school age
	Number of children of secondary school age out of school

	Total
	3.2
	13752
	25.9
	437
	23.0
	2687
	28.7
	619

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Region
	
	
	
	
	
	
	
	 

	West Bank
	3.3
	8067
	23.6
	267
	23.3
	1601
	23.8
	374

	Gaza Strip
	3.0
	5685
	29.4
	170
	22.6
	1086
	36.1
	245

	Governorate
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Jenin
	3.0
	861
	(17.3)
	25
	17.5
	170
	(12.2)
	30

	Tubas
	3.7
	153
	(*)
	6
	(14.3)
	30
	(*)
	4

	Tulkarm
	3.5
	447
	(*)
	16
	19.3
	107
	(*)
	21

	Nablus
	1.5
	1052
	(*)
	16
	20.7
	214
	(23.0)
	44

	Qalqiliya
	2.3
	271
	(*)
	6
	18.0
	55
	(*)
	10

	Salfit
	1.5
	204
	(*)
	3
	26.2
	50
	(*)
	13

	Ramallah & Al-Bireh
	2.5
	802
	(*)
	20
	19.5
	168
	(22.2)
	33

	Jericho and Al Aghwar
	7.9
	151
	(*)
	12
	(40.6)
	27
	(*)
	11

	Jerusalem
	2.8
	1319
	(24.6)
	36
	25.6
	239
	27.6
	61

	Bethlehem
	3.2
	681
	(*)
	22
	21.6
	131
	(24.3)
	28

	Hebron
	5.0
	2125
	22.9
	105
	29.0
	410
	28.4
	119

	North Gaza
	3.4
	1116
	(34.2)
	37
	25.9
	198
	35.6
	51

	Gaza
	3.4
	2121
	26.2
	73
	24.5
	397
	37.8
	97

	Deir El-Balah
	2.9
	835
	(21.3)
	25
	20.9
	178
	(29.6)
	37

	Khan Yunis
	2.0
	1007
	(*)
	21
	22.7
	198
	(33.1)
	45

	Rafah
	2.3
	605
	(*)
	14
	12.5
	116
	(*)
	14

	Area
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Urban
	3.1
	10237
	23.8
	316
	22.7
	1975
	29.7
	447

	Rural
	3.5
	2262
	32.3
	78
	23.0
	476
	22.3
	109

	Camp
	3.4
	1252
	(29.9)
	43
	26.3
	236
	32.1
	62

	Mother's education
	
	
	
	
	
	
	
	 

	None
	14.8
	218
	(43.6)
	32
	42.1
	54
	(*)
	23

	Basic
	4.5
	6482
	22.5
	290
	26.5
	1010
	22.2
	268

	Secondary
	1.8
	4190
	25.7
	73
	11.2
	549
	12.8
	61

	Higher
	0.8
	2806
	(*)
	22
	4.9
	278
	(*)
	14

	Cannot be determineda
	na
	na
	na
	na
	31.9
	795
	39.9
	254

	Wealth index quintile
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Poorest
	4.0
	2736
	29.6
	110
	33.0
	486
	37.7
	161

	Second
	3.6
	2733
	28.8
	99
	21.8
	563
	34.3
	123

	Middle
	4.3
	2763
	24.4
	120
	29.6
	514
	25.0
	152

	Fourth   
	2.3
	2623
	16.0
	61
	19.9
	530
	18.8
	105

	Richest
	1.6
	2895
	27.9
	47
	13.1
	593
	21.7
	78

	a Children age 15 or higher at the time of the interview whose mothers were not living in the household

	( ) Figures that are based on 25-49 unweighted cases

	(*) Figures that are based on less than 25 unweighted cases
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Figure ED.1 brings together all of the attendance and progression related education indicators covered in this chapter, by sex. Information on attendance to early childhood education is also included, which was covered in Chapter 9, in Table CD.1, The large difference between the ECE attendance rate (27/26) and the school readiness indicator (93/96) implies that most children go to ECE programs at the age of 5, or one year before basic school starts. 

Figure ED.1: Education indicators by sex, Palestine, 2014

	 
	 
	School readiness
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	   
	 
	 
	 

	
	 
	93
	96
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	Net intake rate in basic education
	 
	 
	Basic school completion rate
	Transition rate to secondary school
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	97
	97
	 
	 
	81
	96
	92
	95
	 
	 
	 
	 

	Attendance to early childhood education
	 
	Basic school attendance
	Secondary school attendance

	27
	26
	 
	 
	95
	98
	 
	 
	63
	80
	 

	 
	 
	 
	Children reaching last grade of basic
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	88
	96
	 
	 
	 
	 
	 
	Boys
	Girls
	 

	Note: All indicator values are in percent
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 




